



COMUNE DI VEGLIE

(Provincia di Lecce)

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL

6. SETTORE AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO

Numero 47 Settoriale del 03/04/2025

Numero 249 Reg. Generale del 03/04/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE, AI SENSI. DELL'ART. 125 COMMA 1 D.Lgs 36/2023 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DON I. NEGRO. - CUP C28E18000120002 CIG A02DDA7EA6 -PAGAMENTO FATTURA ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE,

L'anno 2025 il giorno 3 del mese di APRILE, nel proprio Ufficio presso la Sede Municipale, il sottoscritto **Arch. Antonio ANGLANO**, Responsabile del 6. SETTORE AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO - Servizio :

Visti:

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
- l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase preventiva di formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO

- che con la delibera di G.C Numero 67 del 18/06/2018 avviso pubblico per la formazione atto di indirizzo per la formazione del piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 e dei relativi piani annuali, atto di indirizzo;
- che con la delibera di G.C Numero 71 del 28/06/2018 piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 e dei relativi piani annuali, approvazione per competenza del progetto *“ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DON I. NEGRO” per l'importo di € 2.450.000,00, per il quale è stato acquisito il CUP – C28E18000120002;*
- che il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall' art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall' art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti;
- che l'articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatico; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande; c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”;
- che con il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23/ febbraio 2021, come rettificato del decreto interministeriale del 25/08/2021 con il quale sono state assegnate tutte le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato art 1, commi 139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145,

- che il comunicato del 06/09/2021, pubblicato sul sito della finanza locale, con il quale ai sensi del citato art 1, commi 139 comma 139 bis della Legge n. 145 del 2018, precisa che la conferma di interesse al contributo che gli enti locali da inviare al Ministero dell'interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, dovrà essere fatta esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali ("AREA CERTIFICATI – TBEL" altri certificati);
- che la conferma di interesse al contributo è stata inviata il 09/09/2021

Il monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del presente decreto è effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce **"Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021"**

Il controllo sull'affidamento dei lavori, il cui termine iniziale coincide, in considerazione della procedura seguita, con la data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all'affidamento, riportate sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC, ed i controlli successivi, legati alla fase di liquidazione della spesa, sono attuati tramite il sistema di cui al comma 2, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG)

- che per l'intervento è prevista una spesa complessiva determinata in € 2.450.000,00 finanziata con decreto Ministero Dell'interno 23/02/2021 e ss.mm.ii, prevista nel bilancio di previsione 2023 cap 893/6 imp 321 e 322;
- che l'intervento è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2023/2025 e nell'elenco annuale delle OO.PP. Anno 2023 approvato con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G.C. n. 13 del 13.03.2023 per un importo pari a € 2.450.000,00;
- che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 7 del 12.05.2023, è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025,(art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);
- che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 8 del 12.05.2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.LGS. n. 267/2000 e art. 10, D.LGS. n. 118/2011);

considerato:

- con D.D. n. 714 del 20/11/2023 è stato affidato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50 lett b del D.Lgs 36/2023 per le motivazioni sopra espresse, l'incarico professionale avente ad oggetto Servizi Tecnici inerenti le attività di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione la direzione dei Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai Professionisti;
 - a) ing. Claudio FRANCO, CF FRNCLD68H13L711D P.I. 02197631209, libero professionista iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce con il n. 2187, con studio professionale in VEGLIE per l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, per l'importo di € 93.632,14 oltre IVA e cassa, CIG A02C105DBE;
 - b) arch Marcello SPAGNOLO CF SPGMCL69P09L711R P.I. 03355970751, libero professionista iscritto all'ordine degli Architetti della Provincia di Lecce con il n. 1066, con studio professionale in VEGLIE per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'importo di € 37.115,78 CIG A02C1430EC;
- che è stato sottoscritto il regolare disciplinare di incarico in Atti;
- che acquisito al protocollo n 16587 del 21/11/2023, il progettoa:

Considerato:

- Che il progetto è stato sottoposto a verifica di cui al verbale di validazione del 22/11/2023 protocollo n 16686 del 22/11/2023;
- Che l'art. 63, del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procedono all'appalto ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- Che la scrivente Amministrazione fa parte dell'Union3 costituita tra i "Comuni di "Carmiano, Porto Cesareo, Veglie, Leverano, Monteroni, Lequile, Arnesano, Copertino" qualificata quale Centrale Unica di Committenza;
- Che nel caso di specie, il Comune di Veglie è Centro di Costo rispetto alla suddetta Centrale di Committenza in seno all'Union3, ad esso, spetta lo svolgimento di tutte quelle attività dettagliate nel vigente Regolamento sul funzionamento della stessa, tra cui anche la determina a contrarre e la redazione dei documenti di gara, nonché tutti gli adempimenti propedeutici e successivi al corretto espletamento della gara stessa ivi indicati;

- che, ai sensi dell'art. 17, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, con il presente atto si stabilisce che:
- l'importo complessivo dei lavori da affidare è pari ad € 1.883.368,77 (inclusi gli oneri della sicurezza per € 13.068,77) oltre somme a disposizione dell'A.C. per un importo complessivo di € 2.450.000,00;
- *la scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura aperta”, ai sensi dell'art. 70 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 lettera f del suddetto Decreto, previa pubblicazione di un bando di gara;*
- *l'intervento si configura, come un appalto di lavori inerenti a qualificazione obbligatoria/subappaltabile Importo classifica le categorie*
- *OG 1 Edifici civili e industriali € 1.682.800,49 classifica IV*
- *Categoria Scorporabile a qualificazione obbligatoria/subappaltabile Importo classifica*
- *OS 3 Impianti termici e di condizionamento € 45.269,29 classifica I*
- *OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici . € 142.230,64 , si configura, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs 36/2023 come un appalto sotto soglia comunitaria trattandosi di lavori di importo inferiore a 5.225.000,00;*
- il contratto di appalto verrà stipulato “a corpo” ed avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori e conterrà le seguenti clausole essenziali:
- i lavori potranno avere una durata massima di giorni 365 (**trecentosessantacinque**) naturali successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- i pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto integrante il progetto esecutivo;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa rogito del segretario comunale;
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si farà riferimento al Capitolato Speciale di Appalto ed allo schema di contratto, integranti il progetto esecutivo, nonché alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al Decreto Legislativo n. 36/2023;

Preso atto che:

- l'art. 100 comma 4 del Codice, dedicato ai requisiti di ammissione nei lavori pubblici, rimanda all'allegato II.12 per la definizione della disciplina del sistema di qualificazione per gli esecutori di lavori pubblici Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica (esecutori lavori). Possesso di attestazione SOA, in corso di validità, per le seguenti categorie e classifiche:
1. Categoria Prevalente
 - OG 1 Edifici civili e industriali 1.682.800,49 classifica IV
 2. Categoria Scorporabile a qualificazione obbligatoria/subappaltabile Importo classifica
 - OS 3 Impianti termici e di condizionamento 45.269,29 classifica I
 - OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici . 142.230,64 classifica I
- con determinazione dirigenziale n. R.G. 723 del 22/11/2023 del Comune di Veglie, si determinava a contrarre gara d'appalto con procedura aperta ai sensi art. 71 e col criterio di aggiudicazione secondo l'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata all'affidamento dei “lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola secondaria don I. Negro” a valere su fondi di bilancio comunale – CIG: A02DDA7EA6 – Importo da Q.E. pari ad € 2.450.000,00 - Importo complessivo a base d'asta di € 1.883.368,77, di cui € 13.068,77 per oneri sulla sicurezza ed € 1.290.623,85 per i costi della manodopera (voci queste ultime entrambe non soggette a ribasso), oltre Iva di legge;
 - il successivo bando di gara con annesso disciplinare e relativa documentazione venivano regolarmente pubblicati sui siti istituzionali della CUC Union3 e del Centro di Costo della CUC Comune di Veglie, sulla GURI (V^ Serie speciale n° 135 del 22/11/2023), nonché sulle piattaforme di trasparenza dedicate dell'ANAC e del MIT e su 1 quotidiano a diffusione nazionale + 1 a diffusione locale; il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato nel bando alle ore 14:00 del 22/12/2023, poi differito alle ore 12:00 del 29/12/2023 ed entro tale termine ultimo di scadenza pervenivano n° 10 (dieci) offerte da valutarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, previsto dall'art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.

36/2023 sulla scorta dei criteri di valutazione di natura quanti/qualitativa come da norme integrative contenute nel disciplinare di gara d'appalto;

- delle Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
- con determinazione n 24 del 05/04/2024 del Responsabile CUC UNIO TRE, a seguito delle candidature pervenute è stata nominata la commissione di gara, ex art. 93 D.Lgs. 36/23.;
- in data 04/01/2024, in seduta pubblica con apertura dei lavori alle ore 10:00, il seggio di gara monocratico composto dal RUP arch. Antonio Anglano, avviava la verifica di ammissibilità delle candidature pervenute, con esito favorevole per i n° 10 (dieci) concorrenti offerenti, con il verbale di operazioni di gara n° 1 gli esiti e provvedendo a pubblicarlo in data 08/02/2024 sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare PA come di seguito elencati:

1) 03339080750 I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L.

2) 04879200758 FGR COSTRUZIONI SRL (ATI da costituire FGR COSTRUZIONI SRL- SOTEC SRL)

3) 04396800759 BRUNO BARBA IMPIANTI SRL(ATI da costituire BRUNO BARBA IMPIANTI SR

4) 07924650729 MASCELLARO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l.- GUIDA GIOVANNI)

5) 07926290722 Deco Domus Italia SRL

6) 02923150425 EDIL.ART. (CONSORZIO CONSORZIATA ESECUTRICE B21 FACILITY MANAGMENT SOC. COO)PERATIVA

7) 04950330755 FIORITAGROUP SRL

8) 04979690759 BUONFRATE S.R.L.(ATI da costituire BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD srl)

9) 03814830752 LA MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL

10) 02298480795 Edil Procopio Srl

- **Considerato** che nelle sedute riservate del 17/04/2024, del 10/05/2024 e successiva del 17/05/2024, la Commissione Giudicatrice ha proceduto ad un attento ed articolato esame di tutti gli elaborati dei plichi contenenti l'Offerta Tecnica finalizzato ad individuare le proposte migliorative offerte da ciascun singolo concorrente esaminato, a valutarne la congruenza e la coerenza rispetto alle aspettative della S.A., nonché rispetto a quanto restituito nel Disciplinare di Gara, attribuendo un punteggio conformemente al metodo di valutazione scelto in sede di gara;
- **Visto** il Verbale del 22/05/2024 della seduta pubblica del giorno 22/05/2024, nella quale il RUP con la Commissione di Gara ha proceduto all'apertura sulla piattaforma telematica “TuttoGare” dei plichi contenenti le buste delle “Offerte Economiche” e “Temporali”, Il Presidente della Commissione di Gara ha proceduto alla lettura dei punteggi totali attribuiti ai singoli O.E. (Punteggio Offerta Tecnica e Offerta Economica) ed ha stilato la graduatoria finale. secondo la tabella seguente:

N.	ID UNIVOCO	CODICE FISCALE	DENOMINAZIONE	Punteggio Tecnico	Punteggio Economico	Punteggio Tempo	Totale
1	947	04979690759	BUONFRATE S.R.L.	83.57	3.61	5	92,18
2	941	07924650729	MASCELLARO IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l.	73.3	10	5	88,3
3	948	03814830752	LA MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL	75.85	4.814	5	85,664
4	935	04879200758	FGR COSTRUZIONI SRL	65.62	7.111	5	77,731
5	940	04396800759	BRUNO BARBA IMPIANTI SRL	64.19	5.777	5	74,967
6	945	02923150425	EDIL.ART.	60.42	7.385	5	72,805
7	932	03339080750	I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L.	62.21	4.814	5	72,024
8	942	07926290722	Deco Domus Italia SRL	55.63	4.814	5	65,444
9	950	02298480795	Edil Procopio Srl	50.07	6.259	5	61,329

Considerato che.

- Con la determina n 819 del 27/11/2024 si è determinato di approvare i verbali di gara in Atti e di aggiudicare in via definitiva all'ATI BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD srl;
- i lavori sono stati consegnati sotto riserva di Legge in data ;
- in data 30/01/2025 gli ispettori del Ispettorato Nazionale del Lavoro hanno effettuato un sopralluogo presso il Cantiere, contestando l'errata indicazione degli importi della sicurezza determinati dal PSC, per l'errato inserimento del costo del ponteggio tra i lavori;

- che a seguito del sopralluogo in data 10/02/2025 è stato redatto verbale di prescrizione di adeguamento dei costi della sicurezza del PSC e la modifica degli importi previsti per la sicurezza;
- che con nota del 14/02/2025 prot. 2870 è stata inviata copia del verbale, al tecnico incaricato quale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e della fase di esecuzione per l'adeguamento del PSC e dei relativi costi alle prescrizione dell'ispettorato Nazionale del Lavoro impartite con il verbale del 10/02/2025 acquisito al protocollo 2563 del 11/02/2025;
- che in data 26/02/2025 acquisito al protocollo dell'ente n 3572 del 26/02/2025 il coordinatore della sicurezza arch Marello Spagnolo, ha trasmesso la documentazione integrativa con il PSC aggiornato con adeguamento dell'elaborato stima dei costi della sicurezza per la variazione del QTE che prevede lo spostamento dei costi del ponteggio determinati in € 55.937,31 dalla voce lavori alla voce costi della sicurezza, rimanendo invariato il costo totale dei lavori determinato in € 1.883.368,77;
- che con determina Numero 235 Reg. Generale del 28/02/2025 si è determinato di approvare il PSC aggiornato e elaborato adeguamento stima dei costi della sicurezza come alle prescrizione dell'ispettorato Nazionale del Lavoro impartite con il verbale del 10/02/2025 ed acquisito al protocollo dell'ente n 3572 del 26/02/2025, redatto dal CdS arch Marcello Spagnolo e di aggiornare il QTE adeguandolo ai costi della sicurezza del PSC come di seguito prevedendo lo spostamento dei costi del ponteggio determinati in € 55.937,31 dalla voce lavori alla voce costi della sicurezza, rimanendo invariato il costo totale dei lavori determinato in € 1.883.368,77;
- **di dare atto** dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determina 819 del 27/11/2024 alla ditta BUONFRATE S.R.L. con sede legale in Monteroni di Lecce (Le) al viale Trieste n. 150, C.F. e P.I 04979690759, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del 7,5%, per l'importo di aggiudicazione rideterminato di € **1.844.088,36** comprensivi di € **69.006,08** per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- **di prendere atto** del PSC aggiornato e dell'adeguamento della stima dei costi della sicurezza come alle prescrizione dell'ispettorato Nazionale del Lavoro impartite con il verbale del 10/02/2025 acquisito al protocollo 2563 del 11/02/2025 il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione e alla applicazione del ribasso d'asta nel modo seguente: e aggiornare il QTE adeguato ai costi della sicurezza del PSC come di seguito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO secondo prescrizione ispettorato del lavoro			
LAVORI			A BASE D'ASTA
a1		Lavori (insclusi gli oneri per la sicurezza ed incidenza manodopera)	1.870.300,00
		Incidenza della manodopera 69,006%	1.290.623,85
a1		Lavori a base d'asta	523.738,84
a2		Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	69.006,08
A	a1 + a2	TOTALE LAVORI	1.883.368,77
SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE			
b1		Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00
b2		Rilievi, accertamenti e indagini	0,00
b3		Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00
b4		Imprevisti 10% dei lavori comprensivi di iva	189.924,55
	b5.1	Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate	
	b5.2	Spese acquisizione di immobili già edificati	0,00
b5	b5.1 + b5.2	Acquisizione aree o immobili	0,00
b6		Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge (permessi, concessioni autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera) - €(600+1500+500)	2.600,00
	b7.1	Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori e contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	133.000,00
	b7.1		
	b7.2	Spese per attività di consulenza o supporto (comprese le spese per Relazioni geologiche)	1.500,00

	b7.3	Spese per Commissioni Giudicatrici	1.200,00
	b7.4	Spese analisi e collaudi e certificati di regolare esecuzione	3.500,00
	b7.5	Incentivo ex art.92 D.Lgs 163/2006	9.416,84
	b7.6	Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.)	5.568,00
b7	b7.1 + b7.2 + b7.3 + b7.4 + b7.5+b7.6	Spese generali	154.184,84
b8		Accantonamento di cui all'art. 133 c.3 e 4 Dlgs 163/2006	0,00
	b91	IVA 22% (Spese TECNICHE)	31.584,96
	b9.1	IVA 10% (Lavori)	188.336,88
b9	b9.1 + b9.2	Totale IVA ed eventuali altre imposte	219.921,84
b10		Forniture e Servizi	0,00
B	b1 + b2 + b3 + b4 + b5 + b6 + b7 + b.8 + b.9 + b.10	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	566.631,23
C	A + B	TOTALE INTERVENTO	2.450.000,00

- **Di Rettificare** l'importo di aggiudicazione **dell'ATI BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD srl** , che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del 7,5%, per l'importo di aggiudicazione di € **1.844.088,36** comprensivi di € **69.006,08** per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- **Di rideterminare** il QTE a seguito dell'applicazione del ribasso offerto in sede di gara come di seguito

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIDETERMINATO CON APPLICAZIONE DEL RIBASSO			
LAVORI			
a1		Lavori ed incidenza manodopera	1.775.082,28
a2		Incidenza della manodopera 69,006% non soggetta a ribasso	1.290.623,85
a3		Lavori di aggiudicazione	484.458,43
a4		Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	69.006,08
			0,00
A4	a2+a3+a4	TOTALE LAVORI	1.844.088,36
SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE			
b1		Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00
b2		Rilievi, accertamenti e indagini	0,00
b3		Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00
b4		Imprevisti 10% dei lavori comprensivi di iva	189.924,55
	b5.1	Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate	
	b5.2	Spese acquisizione di immobili già edificati	0,00
b5	b5.1 + b5.2	Acquisizione aree o immobili	0,00
b6		Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge (permessi, concessioni autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera) - €(600+1500+500)	2.600,00
	b7.1	Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori e contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	133.000,00
	b7.2	Spese per attività di consulenza o supporto (comprese le spese per Relazioni geologiche)	1.500,00
	b7.3	Spese per Commissioni Giudicatrici	1.200,00
	b7.4	Spese analisi e collaudi e certificati di regolare esecuzione	3.500,00
	b7.5	Incentivo ex art.92 D.Lgs 163/2006	9.416,84
	b7.6	Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.)	5.568,00

b7	b7.1 + b7.2 + b7.3 + b7.4 + b7.5+b7.6	Spese generali	154.184,84
b8		Accantonamento di cui all'art. 133 c.3 e 4 Dlgs 163/2006	0,00
	b91	IVA 22% (Spese TECNICHE)	31.584,96
	b9.1	IVA 10% (Lavori)	184.408,84
b9	b9.1 + b9.2	Totale IVA ed eventuali altre imposte	215.993,80
b10		Forniture e Servizi	0,00
B	b1 + b2 + b3 + b4 + b5 + b6 + b7 + b.8 + b.9 + b.10	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	562.703,19
C		ECONOMIE DI GARA	43.208,45
D	A + B	TOTALE INTERVENTO	2.450.000,00

Considerato altresì che:

- In data 05/03/2025 è stato sottoscritto il contratto Rep. 3850 per l'importo di € 1.844.088,36 oltre IVA al 10%, registrato presso agenzia delle entrate Lecce il 25/03/2025 identificativo telematico TVY25D000003000HH;
- con nota acquisita al Prot. n. 4264 del 10/03/2025, l'operatore economico ATI BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD ha inoltrato richiesta per la corresponsione dell'anticipazione prevista dall'art. 2.18 del Capitolato Speciale d'Appalto, ai sensi dell'art. 125, comma 1 del d.lgs. 36/2023, pari al 20% dell'importo contrattuale dei lavori e pertanto pari ad € 368.817,67 oltre IVA al 10%;
- con nota acquisita al Prot. 4915 del 20/03/2025 è stata trasmessa la polizza fidejussoria per l'anticipazione n. 2163338, emessa in data 13/10/2023, nota prot. 0045965/2023 del 16/10/2023, da Revo Insurance S.p.A., agenzia di Galgano SPA a garanzia dell'operatore economico 'ATI BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD srl), relativamente ai lavori CUP: **C28E18000120002** e **CIG A02DDA7EA6**;

Dato atto che

- L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività
- l'importo della polizza suddetta sarà gradualmente e autonomamente svincolato nel corso dell'appalto, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione sugli Stati di Avanzamento Lavori;
- sussistono pertanto tutti i presupposti di legge per corrispondere l'anticipazione richiesta dall'appaltatore.
- È stata trasmessa la fattura n. 000004-2025 del 19/03/2025, acquisita al prot n 5689 del 03/04/2025 emessa dalla ditta BUONFRATE S.R.L., dell'importo di € **368.817,67** pari al 20% dell'importo contrattuale oltre IVA al 10% pari ad € **36.881,77** per complessivi € **405.699,44**;
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara :**CIG A02DDA7EA6**;
- per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: **C28E18000120002** (Codice Unico di Progetto);
- Che è stata verificata la regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_44755074 Denominazione/ragione sociale Data richiesta 20/02/2025 BUONFRATE S.R.L. Scadenza validità 20/06/2025
- Che è stata verificata la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_48182806

Denominazione/ragione sociale Data richiesta 10/03/2025 ELETTROMECCANICA S.R.L.
Scadenza validità 08/07/2025

- di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto - ai sensi del combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art.15 del D.Lgs 36/2023- sono attribuite allo scrivente Arch. Antonio Anglano, Responsabile del Settore Pianificazione del Territorio e Ambiente. presso il Comune di Veglie;
- di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 2.450.000,00 dell'intervento "Finanziato con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021 come rettificato del Decreto Interministeriale del 25/08/2021, con il quale sono state assegnate tutte le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato art 1, commi 139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
- di dare atto che la somma complessiva di €. 2.450.000,00 trova copertura al Cap.893/6 impegni 343 e 344 del Bilancio per l'esercizio 2025 disponibili;

Ritenuto

- di autorizzare la corresponsione dell'anticipazione prevista dall'art. 125, comma 1 del d.lgs. 36/2023 relativa al contratto d'appalto dei lavori di "lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola secondaria don I. Negro- Codice CUP: C28E18000120002 e Codice CIG A02DDA7EA6, pari all'importo di Euro 368,817,67 oltre IVA al 10%, all'operatore economico' ATI BUONFRATE- srl -ELETTROMECCANICA SUD;
- di liquidare la fattura n. 000004-2025 del 19/03/2025, acquisita al prot n 5689 del 03/04/2025 emessa dalla ditta BUONFRATE S.R.L., dell'importo di € **368.817,67** pari al 20% dell'importo contrattuale oltre IVA al 10% pari ad € **36.881,77** per complessivi € **405.699,44**; sul conto dedicato indicato in fattura;

Vista

- la Legge 06/11/2012 n.190 disposizioni per la prevenzione e la repressione nella corruzione e illegalità nella PA;
- il D. Lgs.vo 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;
- l'art. 183 TUEL e l'art. 26 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano la procedura di impegno della spesa;
- il Decreto legislativo 36/2023 Codice degli Appalti
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. **di richiamare** le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **di dare atto** dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determina 819 del 27/11/2024 e determina n. 235 Reg. Generale del 28/02/2025 di rettifica alla ditta BUONFRATE S.R.L. con sede legale in Monteroni di Lecce (Le) al viale Trieste n. 150, C.F.. e P.I 04979690759, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del 7,5%, per l'importo di aggiudicazione rideterminato di € **1.844.088,36** comprensivi di € **69.006,08** per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
3. **di dare atto** che la spesa complessiva pari ad €. 2.450.000,00 dell'intervento "Finanziato con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021 come rettificato del Decreto Interministeriale del 25/08/2021, con il quale sono state assegnate tutte le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato art 1, commi 139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
4. **di dare atto** che con nota acquisita al Prot. 4915 del 20/03/2025 è stata trasmessa polizza fidejussoria n. 2163338, emessa in data 17/03/2025, da Revo Insurance S.p.A., agenzia di Galgano SPA, a garanzia dell'operatore economico 'ATI BUONFRATE srl -ELETTROMECCANICA SUD srl), relativamente ai lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola secondaria don I. Negro- CUP: **C28E18000120002** e **CIG A02DDA7EA6**, l'importo della polizza suddetta sarà gradualmente e autonomamente svincolato nel corso dell'appalto, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione sugli

Stati di Avanzamento Lavori;

5. **di autorizzare** la corresponsione dell'anticipazione prevista dall'art. 125, comma 1 del d.lgs. 36/2023 relativa al contratto d'appalto dei lavori di "lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola secondaria don I. Negro- Codice CUP: C28E18000120002 e Codice CIG A02DDA7EA6, pari all'importo di Euro oltre IVA all'operatore economico' ATI BUONFRATE- srl -ELETTROMECCANICA SUD aggiudicataria dei lavori di che trattasi;
6. **di liquidare** la fattura n. 000004-2025 del 19/03/2025, acquisita al prot n 5689 del 03/04/2025 emessa dalla ditta BUONFRATE S.R.L., dell'importo di € **368.817.67** pari al 20% dell'importo contrattuale oltre IVA al 10% pari ad € **36.881,77** per complessivi € **405.699.44**; sul conto dedicato indicato in fattura;
7. **di dare atto** che la somma complessiva di €. 2.450.000,00 c trova copertura al Cap.893/6 impegni 343 e 344 del Bilancio per l'esercizio 2025 disponibili;
8. **di dare atto** che per la presente procedura è stata acquisito il Codice CUP: **C28E18000120002** e il Codice CIG **A02DDA7EA6**;
9. **di dare atto** che è stata verifica la regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_44755074 Denominazione/ragione sociale Data richiesta 20/02/2025 BUONFRATE S.R.L. Scadenza validità 20/06/2025
10. **di dare atto** che è stata verifica la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_48182806 Denominazione/ragione sociale Data richiesta 10/03/2025 ELETTROMECCANICA S.R.L. Scadenza validità 08/07/2025;
11. **di dare atto** che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto - ai sensi del combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art.15 del D.Lgs 36/2023- sono attribuite allo scrivente Arch. Antonio Anglano, Responsabile del Settore Pianificazione del Territorio e Ambiente. presso il Comune di Veglie;
12. **di dare atto** che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per la dovuta pubblicità.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, regionale, comunitaria, e dei regolamenti in vigore presso questo ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Responsabile del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.

Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Antonio ANGLANO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegno			Liquidazione				
Cap.	Anno	N°	Anno	N°	Mandato	Beneficiario	Importo
_____	_____	_____	_____	_____	_____	_____	_____

Veglie, lì 03/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 492

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 07/04/2025 al 22/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.